^a Tertiam partem de laboribus tuis. ^c Sane memoratu digna est donatio quam rex Arnoni fecit, per singula loca quæ laboribus apostolicis exculturus esset, partis tertiæ. ^b HANZIZ.

106 ^b Edit. Mabill. 15 ubi mutila est. Hic integra prodit ex cod. ms. Salisb. Est vero responsoria ad epistolam Arnonis, dum is anno 798 in Hunniam abiisset, vel abiturus esset, dolens quod a propriis ovibus abesse cogeretur. Alcuinus respondet; *Nec te priores oves impediunt*, etc. (Apud Froben. epist. 75.)

A vult facit in cœlo. Qui laboriosas piscatoris manus ab hamo ad cœlestis regni transtulit clavem; et de persecutore sanctorum efficit prædicatorem populorum. Hæc vero considerans nec de fraterna desperes salute, nec de propria dubites efficacia. Pauci sunt dies laboris, sed plurimi mercedis. Labora [*Al.*, laboro], labora pro me et pro te, ut tuus labor mihi proficiat; mea voluntas, si quid potest, te adjuvet. Trahe me post te precibus tuæ sanctitatis: curremus simul, donec introducat nos rex in cellam vinariam, ordinans in nobis suæ charitatis suavitatem [*Cant. II, 4*]. Et quia vox vestræ dilectionis ad nos pervenire non potest, sæpius charta quam relationis vocant, currat. Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma est. Quam pulchri sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona [*Rom. X, 15*]. [*Exalta sicut tuba vocem tuam, et memento te dixit [Ita cod.; forte legendum memento te sequi eum, qui dixit]: Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc orili, quæ vocem meam audiunt, et illas me oportet adducere, et fiat unum ovile et unus pastor [Joan. X, 16]. Nec te priores oves impediunt, quin minus alias adducas, et facias unum ovile. Cognoscat sapientia vestra quid significat devotio nostra. De puero quem habemus in domo nostra, sicut filium erudiemus, et volente Deo perfectum faciemus virum ex illo. Erimus ei adjuutores secundum causam et temporis rationem; et si volente Deo viderimus facies nostras, tunc omnia de illo, sicut de aliis multis, consilium salutis capiamus. Sicut fuit Albinus tuus, ita erit et in æternum; quia qui cœpit charitatis bonum in nobis, ille perficiat, et ad fidei mercedem, credo, magnam perducatur. Qui autem perseveraverit in finem, hic salvus erit [Matth. X, 22]. Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in æternum [Psal. CXX, 8]. Vivas feliciter, et floreas in opere, verbo Dei. Vale, frater, in æternum; memento semper orare pro nobis, et memor sit semper Deus adjuvare te.*

^d EPISTOLA LXXXIX.

AD LIORADUM.

(Anno 798.)

Liobradi (Leidradi) electi episcopi Lugdunensis amicitiam exoptat.

^d Pontifici, fratri, amico ^e Liobrado electo Albinus salutem.

Gratias ago Deo qui talem mihi perdonare dignatus est amicum, in cujus fide veritas, in cujus bonitate benignitas, in cujus consilio salus semper inventa est. Et quanto rariores nunc temporis tales inveniri possunt, tanto chariores haberi debent. Sic-

^c Hæc verba omissa a Mab. supplendum ex Isai. XI, 15: *Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt: ecce insulæ quasi pulvis exiguus.*

^d Edit. Quercet. 86 ex ms.; Froben. 74.

^e Liobrado electo. Liobrado legendum putat Mabillonius, qui est Leidradus anno 798 electus episcopus Lugdunensis; sequenti vero anno primum ordinatus. Vide *Hist. Lit. de la France, tom. IV, pag. 455 seqq.*

ut gemmarum fulgor inter arenosam splendescit glaream, ita amicus probatus inter multitudinis circumstrepentem turbam gratissime eruitur, amplexatur, tenetur. Qui juxta antiquitatis proverbium, diu queritur, vix invenitur, difficile servatur. Cujus parabolæ interpretationem facile est ex teipso cognoscere. Et mirum in modum, quod omnes invenire volunt, vix ullus esse desiderat. Et hoc ideo, quia præceptum Dominicum, si apertis audiant auribus, surdo tamen corde parvi pendunt: *Omnia, quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, hæc eadem et facite illis* (Matth. vii, 12). Inter cætera virtutum insignia quæ huic adjacent mandato, hoc quoque adjungitur, ut qui amicum velit invenire fidelem, sit ille cuicumque hominum amicus fidelis, vel in salute animæ, vel in suffragio sæculari, quantum ad rem et personam cujuslibet pertineat.

Quod vero me interrogare voluisti de certitudine voluntatis vel loci, nihil tibi certum adhuc remanere habeo, nisi Deo miserante et vita comite, adhuc visurus eris faciem meam; licet nesciam propter occupationes meas vel vestras, ubi aut quando. Multoties, secundum opportunitatem portantium, litteras mihi dirigere satage, ut habeam curam tuæ charitati rescribendi, et etiam demandandi quodecumque veniat mihi. Tantum diligenter deprecare Dominum Jesum, ut dirigat secundum suam magnam misericordiam vitam famuli sui in sanctissimæ suæ voluntatis effectum, et Christianæ religionis, juxta facultatem virium nostrarum, profectum.

Pax æterna regat Christi te, præsul amate,
Semper in æternum, præsul amate, vale.

^a EPISTOLA XC.

^b AD FRATRES LUGDUNENSES.

(Anno 798.)

Cavendum monet ab erroribus Hispanorum variis. Respondet questioni de observatione sabbati ante Dominicam Resurrectionis.

Religiose in Christo conversationis vestræ, per Laidradum electum pontificem laudabilem audiens sollicitudinem, magno esse me gaudio delibatum fateor; quia Christus fons totius bonitatis, tales adhuc in his diebus, quando multorum refrigescit charitas (Matth. xxiv, 12), sui sancti nominis habet confessores, qui onera sæcularium occupationum alijcientes, leve Christi jugum **107** propriis imponere cervicibus gestiunt: et veram, quæ foras timorem mittit, charitatem (I Joan. iv, 18) et pectoribus suaviter retinent, et operibus veraciter ostendunt. Sed

111 ^a Edit. Quercet. 69 et 70. Canis. 8 collata cum cod. ms. Salisburgensi. (Apud Froben. ep. 75.)

^b Ad fratres Lugdunenses. Insulæ Barbaræ, vel Athanaicenses monachos, de quibus vid. Mabill. Annal. lib. xxvi, num. 71. Caret quidem hæc epistola in codice ms. omni titulo, ut Canisius, ex nomine tamen Laidradi episcopi Lugdunensis patet scriptam esse ad eosdem fratres.

^c Laidradum electum. Qui nimirum nondum ordinatus erat, quæ ordinatio prium altero ab electione anno 799 facta est. Vid. epist. priorem.

^d Symbolo catholice fidei. Canisius hæc et subsequentia verba interpretatur de additione vocis: Fi-

nunc tota hilaritate mentis cepti itineris cursus peragendus est; quia *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22). Quia si torpens pigritia clam boni operis irreperit, mox malitia palam mali operis succrescit. Origo est iniquitatis, amissio bonitatis. Et dum suæ voluntatis sequitur homo affectum, mox divinæ servitutis perdit effectum. Inde prima angeli ruina fuit, qui in sua gaudens potestate, a summo declinavit bono. Et qui gloriosior fuit cæteris in conditione, factus est miserior omnibus in perditione. Unde se superbia [*Al.*, superba meus] erigit, inde maxime dejecit. Ideo præcipue necessaria est Deo servientibus humilitas obedientiæ. [Per humilitatis gradus ad culmen pervenitur sublimitatis]. Christus suis parentibus legitur esse subditus (Luc. ii, 51), ut nos humilitatis suæ exemplo ad bonum informaret obedientiæ. Quæ est monachorum vita, nisi charitas, humilitas, et obedientia? Hæc sunt semitæ, quæ ad æternæ arcem civitatis euntem deducit in eis, si catholica fides, quæ per dilectionem operatur, comitatur currentem in istis.

Novas vero, fratres charissimi, Hispanici erroris sectas tota vobis cavete intentione. Sanctorum Patrum in [fide] sequimini vestigia, et universali Ecclesiæ sanctissima vos adjungite unanimitate. [*Al.*, unitate] Scriptum est: *Terminos Patrum tuorum ne transgrediaris* (Prov. xxii, 28). Et ^d Symbolo catholice fidei nova [nomina] nolite inserere; et in ecclesiasticis officiis inauditas prisce temporibus traditiones nolite diligere. Per apostolicæ doctrinæ publicam pergit stratam; nec per diverticula cujuslibet novitatis in dexteram vel in sinistram a via regia declinate.

De adoptione vero, quam quidam injuriose Christo Deo ingerere contendunt, ^e ex auctoritate synodali habetis responsum. Unitas vero personæ in duabus Christi naturis, naturalem Deo Patri Filium esse confirmat. Quia nequaquam in proprio, et in adoptivo [una] potest esse persona. Ideo Christus proprius [*Cod. Sal.*, naturalis] est Deo Patri Filius, et nos per illum adoptivi, non ille nobiscum adoptivus. Sicut ille solus sine peccato, sic ille solus sine adoptione; Patre in baptismo attestante: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). Et Apostolo: *Qui proprio Filio suo non perperci* (Rom. viii, 52). Quid plura de his dicimus, de quibus sufficienter dictum habetis; nisi quod qui illum adoptivum Deo Patri esse credit, per illum Deo Patri adoptivus esse non creditur?

lioque, de qua tunc temporis disceptabatur. Mihi tamen verosimilius videtur Alcuinum hic solum Hispanici erroris sectas reprobaturum hortari Lugdunenses, ne Symbolo nova nomina adoptivi, nuncupative addant, aut inauditas traditiones de sale in sacrificio adhibendo, de omissione trine immersionis, etc., in usum deluceant.

^e Ex auctoritate synodali. Ex actis nimirum concilii Francofordiensis anni 794 vel fortassis Aquisgranensis anni 799. Cui tamen obstare videtur quod Laidradus hic electus vocetur, qui hoc anno jam fuerat confirmatus.

Audivimus quoque aliquos in illis partibus allirmare, salem esse in sacrificium corporis Christi mittendum. ^a Quam consuetudinem nec universalis observat Ecclesia, nec Romana custodit auctoritas. *Tres sunt, juxta apostolum Joannem, qui testimonium dant, spiritus (et) aqua et sanguis (I Joan. v, 8)*. Tria sunt quæ in sacrificio hujus testimonii offerenda sunt: panis, et aqua et vinum. Sicut enim spiritus vivificat corpus (*Joan. vi, 64*), ita panis confirmat eor hominis. Sicut enim sanguine liberavit nos Christus, ita et vino kelificat. Item de aqua: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum (Joan. iv, 13)*. Sic [*Cod. Sal.*, scilicet] et panis, qui in corpus Christi consecratur, absque fermento ullius alterius infectionis, debet esse mundissimus; et aqua absque omni sorde purissima, et vinum absque omni commistione alterius liquoris [nisi aquæ] purgatissimum. Igitur aqua utrique conveniat. Ex aqua et farina panis fit qui consecratur in corpus Christi: aqua et vinum in sanguinem consecrabitur Christi. Si enim aqua et sal, sicut hujus sectæ dicunt auctores, unius sunt naturæ, infunde carnem recentem aqua, et aliam sale consperge: videbis cito, si unam aqua et sal habuerit effectivam potentiam. Nunquid caro Christi computruit in sepulcro, ut nunc sale indigeat corpus ejus in sacrificio? Quod itaque in veteri lege sal præcipitur in victimis habendum, significatio tunc fuit futuræ rei intelligendæ, non observatio in præsentem tempore habendæ: sicut omnia Judaicæ legis sacrificia, quæ juxta Apostolum in figura contingebant illis (*I Cor. x, 11*). Scripta sunt autem [hæc] propter nos. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. iii, 6*). Hujus vero **108** saceratissimæ oblationis figura in Melchisezech præcessit, qui vinum et panem Deo summo offerre solebat (*Gen. xiv, 18*).